(15) Οὐκ ἔστιν ἀθάνατος. Videtur prima specie inesse his verbis, nec inest tamen deterior sententia. Multi immortalitatem animæ a Tatiano everti existimant, velut auctor dissertationis quæ post Tatiani orationem exstat ad calcem editionis Oxoniensis. Sed illius sensum in Præfatione satis probatum ac purgatum fuisse spero. Consuli etiam possunt quæ initio *Dialogi cum Tryphone* notavimus. Nunc satis erit observare Tatianum non eam animæ immortalitatem denegare, quæ ex Dei voluntate et omnipotentia pendeat, sed quæ ipsius animæ viribus et naturæ tribuatur. Quid enim aliud sibi volunt hæc illius verba: *Non est immortalis per se ipsa*. Et paulo post: *Per se enim nihil aliud est quam tenebræ*. Sic etiam animæ mortem interpretatur, non dissolutionem et destructionem, sed peccatum et vitiosum rerum corporearum amorem; id quod satis declarat his verbis: *Deorsum ad materiam vergit, una cum carne moriens*. Illud: Θνήσκει μὲν γάρ καὶ λύεται, non potest de destructione intelligi, cum eam solutionem attribuat Tatianus animæ quæ non moritur, πάλιν τε οὐ θνήσκει καὶ ρὸν λυθῇ.

(16) Καθ' ἐαυτὴν. Hæc desunt in Reg. 2 et Angelic., ac suspecta sunt editori Oxoniensi, sed prorsus immerito.

(17) Ἀνίσταται. Quo sensu animam antiqui

A ducite ab his, qui barbaricam disciplinam sequuntur, erudiri. Dogmata nostra saltem ut illam Babyloniorum divinationem asciscite; aurem nobis dicentibus, saltem ut quercui vaticinanti, accommodate. Sunt haec quidem quæ recensuimus, dæmonum surentium stratagemata; nostra autem doctrina sublimior, quam ut eam mundus possit comprehendere.

B 13. *Anima non potest fieri immortalis, nisi cum Spiritu sancto conjungatur.* — Non est immortalis per se ipsa, o Græci, anima, sed mortalis. Potest tamen eadem non mori. Moritur enim et dissolvitur cum corpore, si veritatem ignoret; postea autem resurgit in fine mundi una cum corpore, mortem per supplieia in immortalitate accipiens. Rursus autem non moritur, etiamsi solvatur ad tempus, si Dei cognitione instructa sit. Per se enim nihil aliud est quam tenebrae, nec quidquam in ea luminosum. Atque 255 ad ipsum est quod dicitur: *Tenebræ lucem non comprehenderunt*¹. Neque enim anima spiritum servavit, sed ab eo servata est, et lux tenebras apprehendit. Est autem Verbum divina lux: tenebræ vero imperita anima. Quapropter si degat solitaria, deorsum ad materiam vergit, una cum carne moriens. Cum divino autem Spiritu copulata, non caret auxilio, sed eo ascendit, quo deducitur a spiritu. Hujus enim sedes in supernis; istius generatio in inferioribus locis. Ac initio quidem spiritus animæ convictor erat; sed eam sequi nolentem deseruit. Illa autem cum ejus virtutis C quasdam veluti scintillulas retineret, sed ab eo se-

dixerint cum corpore resurgere, ex iis perspicci potest, quæ observabimus ad Theophili lib. 1.

D (18) Ψυχὴ γάρ. Non absimiliter Irenæus lib. v, cap. 9, n. 4: *Non possidet, sed possidetur caro*. Et paulo post: *Caro hæc secundum seipsam, id est, sola regnum Dei hæreditate possidere non potest; hæreditate autem possideri in regno a Spiritu potest*. *Hæreditate enim possidet qui vivit ea quæ sunt mortui.... Ille enim dominatur et præest et disponit ea quæ hæreditate possidet, quemadmodum ipse velit, illa vero subjecta sunt et dominantur ab eo et sub dominatu sunt ejus qui possidet*.

(19) Ὁ Λόγος. Reg. uterque ἡ Λόγος Verbum non confundit cum Spiritu sancto, quamvis utrumque lucem appellat. Sed cum Joannes de Verbo dixerit: *Lux in tenebris lucet, his verbis utitur Tatianus ut lucem etiam esse probet illius Spiritum, per quem inhabitat in nobis, ac sine hac luce animam nostram tenebras esse*. Propter illam identitatem substantiae in Verbo et Spiritu sancto, quos Verbum a sua consuetudine excludit, ab iis discedit potentior Spiritus, ut ait Tatianus n. 7.

(20) Τοῦ μέρ. Reg. 2, τούτου μέν.

(21) Ἐπεσθαι. Reg. 2, et Angelic. cum edit. Tigur. Εσεσθαι. Ibidem Jeest negatio in editione Tigurina ante βουλομένην. Quod autem vocat Spiritum animæ συνδιαιτον, in hoc assentientem habet Clementem Alexandrinum, qui sic loquitur *Protrept.* p. 40: *Ἡμεῖς ἔσμεν οἱ τὴν εἰκόνα τοῦ Θεοῦ περιφέροντες ἐν τῷ ζῶντι καὶ κινουμένῳ τούτῳ ἀγάλματι, τῷ ἀνθρωπῷ, σύνοικον εἰκόνα, σύμβουλον, συνδιαιτον, συμπαθῆ, ἀνάθημα τεγόναμεν τῷ Θεῷ ὑπὲρ Χριστοῦ*.

parata intueri res sublimiores non posset, dum Deum quaerit, opinionis errore multos effinxit, doli artifices dæmones sequens. Porro Spiritus Dei non omnibus inest, sed in quibusdam juste viventibus residens et cum eorum animo complicatus, per prædictiones cæteris animabus res absconditas nuntiavit. Atque illæ quidem quæ sapientiæ paruerunt, cognatum sibi Spiritum attraxere: quæ vero non paruerunt et ministrum Dei passi rejecerunt, cum Deo potius deprehensæ sunt pugnare, quam eum colere.

14. Dæmones gravius punientur quam homines. — Tales et vos estis, o Græci, lingua quidem expoliti, mente autem absurdii; ac multorum principalium potius quam unius professi estis, dum dæmones, quasi præpotentes essent, statuitis assectari. Quemadmodum enim latro, cum inhumanus sit, audacia solet similes sui domare; sic dæmones ad suinam improbitatem progressi solitarias apud vos animas ignoratione et inanibus visis deceperunt. Qui quidem non facile moriuntur, sunt enim carnis expertes, sed viventes mortis instituta profitentur, toties nimicum et ipsi morientes, quoties ad peccandum sectatores suos erudiunt. Itaque quod nunc præcipuum illis est, ut similiter ac homines non moriantur, id eis adfuturum est, quando suppliciis tradentur; neque tunc vitæ æternæ participes erunt, sed mortem quamdam in immortalitate sortientur. Quemadmodum enim nos, quibus nunc facile mori contingit, postea cum voluptate immortalitatem, vel dolorem cum immortalitate percipimus: sic et dæmones, qui præsenti **256** vita ad peccandum abutuntur, ac per totam vitam moriuntur, rursus immortalitatem habebunt, eamdem quidem ac dum viverent, statu autem similem illorum hominum, qui ex animi sui sententia gessere quidquid viven-